
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

20.09.2021 р.п. Карсун №179

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников и 
школьного этапа региональной олимпиады 
по краеведению, родному (татарскому) языку 
и литературе в 2021/2022 учебном году

В целях выявления высокомотивированных в учебной деятельности 
учащихся образовательных организаций, склонных к научной, исследователь­
ской деятельности, имеющих творческие способности, создания условий для 
поддержки и продвижения одарённых детей, пропаганды научных знаний, акти­
визации и развития различных форм внеурочной работы по предметам, исследо­
вательской и проектной деятельности среди обучающихся, в целях содействия 
процессам развития этнокультурного образования, сохранения культурных тра­
диций народов Поволжья, руководствуясь Приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1232 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», с приказом Мини­
стерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 249 
«О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 18 ноября 2013г. № 1232, приказом Министерства обра­
зования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2015г. № 1488 «О внесе­
нии изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденный Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. № 1232», во исполнение распоряжения Министерства образования 
и науки Ульяновской области от 18.09.2018 № 1623-р «О проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по кра­
еведению родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе в 
2018-2019 учебном году», В соответствии с приказом Министерства просвеще­
ния Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка про­
ведения всероссийской олимпиады школьников», распоряжением Министерства 
образования и науки Ульяновской области от 01.10.2018 №1710-р «Об утвер­
ждении Порядка проведения региональной олимпиады по краеведению, родным 
языкам и литературе на территории Ульяновской области» и в целях выявления 
высокомотивированных обучающихся образовательных организаций, склонных



2

к научной, исследовательской деятельности, содействия процессам развития эт­
нокультурного образования, сохранения культурных традиций Поволжья 
и координации действий по организации и проведению школьного этапа всерос­
сийской олимпиады школьников (далее -  ШЭ ВсОШ) и региональной олимпиа­
ды по краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и 
литературе (далее -  Региональная олимпиада) в 2021-2022 учебном году: 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести:

1. 1 провести ШЭ ВсОШ:
с использованием дистанционных информационно-коммуникационных техно­

логий на технологической платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с рекомен­
дуемым графиком по следующим общеобразовательным предметам: 

физика - 30 сентября 2021 года, для обучающихся 7-11 классов; 
биология -  7 октября 2021 года, для обучающихся 5-11 классов; 
астрономия -  11 октября 2021 года, для обучающихся 5-11 классов; 
химия -  14 октября 2021 года, для обучающихся 7-11 классов; 
математика -  21 октября 2021 года, для обучающихся 4-11 классов; 
информатика -  28 октября 2021 года, для обучающихся 5-11 классов; 
для обучающихся 4-11 классов в очном формате по русскому языку; 
для обучающихся 5-11 классов в очном формате по общеобразовательным 

предметам: иностранный язык (английский, немецкий, французский), экология, гео­
графия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (МХК), 
физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности 
до 28 октября 2021 года;

для обучающихся 4-11 классов в очном формате Региональную олимпиаду 
до 28 октября 2021 года (Приложение № 1);

2. Назначить заместителя директора МБУ «Центр развития образования и 
бухгалтерского учёта МО «Карсунский район» Е. Е. Губину лицом, ответствен­
ным за организацию, подготовку школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиады по краеведению, родному (татарскому) языку и лите­
ратуре.

3. Заместителю директора МБУ «Центр развития образования и бухгалтер­
ского учёта МО «Карсунский район» Е. Е. Губиной обеспечить соблюдение ин­
формационной безопасности и секретности содержания олимпиадных заданий.

4. Утвердить состав Оргкомитета и предметно-методических комиссий 
школьного тура Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном 
году (Приложение №2).

5. Руководителям районных предметных методических объединений, пе­
дагогам высшей квалификационной категории обеспечить разработку олим­
пиадных заданий по предметам для участников школьного тура Всероссийской 
олимпиады школьников в срок до 22.09.2021г.

6. Начальнику кадрового и юридического обеспечения МБУ «Центр разви­
тия образования и бухгалтерского учёта МО «Карсунский район» Д.М. Халико­



3

вой обеспечить контроль за работой предметно-методической комиссии по раз­
работке заданий по предметам школьного тура Всероссийской олимпиады 
школьников.

7. Назначить ответственным за размещение нормативных документов по 
организации и проведению Олимпиады, работ обучающихся на официальном 
сайте Управления образования ведущего специалиста, программиста МБУ «ЦРО 
и БУ МО «Карсунский район» Красникова А.М.

8. Руководителям общеобразовательных организаций:
8.1. Обеспечить проведение надлежащего инструктажа с обучающимися 

школьного этапа Олимпиады о правилах во время выполнения практической ча­
сти заданий.

8.2. Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни 
проведения школьного этапа Олимпиады обучающихся на базе общеобразова­
тельного учреждения.

8.3. Обеспечить заблаговременную подготовку общеобразовательных 
учреждений к школьному этапу Олимпиады обучающихся.

8.4. Представить в Управление образования Губиной Е.Е. отчёт о количе­
стве участников школьного тура олимпиады в срок до 31.10.2021 года (При­
ложение № 2).

8.5. Привлечь представителей общественности из числа родительских ко­
митетов, попечительских советов, общественных объединений и организаций 
для наблюдения за проведением Олимпиады;

8.6. Представить Губиной Е.Е. списки членов общественных наблюдате­
лей, в соответствии с графиком проведения школьного этапа Олимпиады в срок 
до 22.09.2021 года.

8.7. Организовать и предоставить в Управление образования согласие на 
обработку персональных данных участников Олимпиады в срок до 22.09.2021;

8.8. Взять на контроль организацию работы медицинских пунктов, меди­
цинских работников в дни проведения Олимпиады.

9. Организовать работу «Горячей линии» для приёма обращений граждан и 
организаций по вопросам проведения Олимпиады на территории Карсунского 
района.

10. Определить телефоны МКУ «Управление образования администрации 
МО «Карсунский район» 2-26-40 телефонами «Горячей линии» для приёма об­
ращений граждан и организаций по вопросам проведения Олимпиады на терри­
тории Карсунского района.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования 
администрации МО «Карсунский район» £-Ю.Н.Ермохина

Губина Е.Е 
20 .09 .2021 .



4

Приложение № 1
к приказу управления образования 

администрации МО «Карсунский район» 
№ 179 от 20 сентября 2021

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников, проводимой в 2021-2022 учебном году 

с 24 сентября по 28 октября 2022 г.
Рекомендуемое время проведения олимпиады не раннее 11 .00.ч

Д ата  п р о ве д е ­
н ия

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы й
п р е д м е т

В о зр аст  ш к о л ь ­
н и к ов

Р е к о м е н д у е м о е  в р ем я  
п р о в е д е н и я

1 2 4  сен тя б р я  
2021

Э к о н о м и к а 5 - 7 ,  8 - 9 ,  lO -  
l l  кл .

1 ту р  -4 0  м и н у т ;
2 т у р -8 0  м и н у т .

2 27 сен тяб р я  
2021

И н о с т р а н н ы й  я зы к  
(н ем ец к и й )

5 - 6 ,7 - 8 ,  9- И  
кл.

5-6  -75  м и н у т ; 
7 -8  -9 0  м и н у т ; 

9 -10 -11  -1 2 0  м и н у т

3 27 сен тя б р я  
2021

И н о с т р а н н ы й  я зы к  (а н ­
гл и й с к и й  я зы к )

5 - 6 ,7 - 8 ,  9 -1 1  
кл.

5-6  -75  м и н у т ; 
7 -8  -9 0  м и н у т ; 

9 -10 -11  -1 2 0  м и н у т

4 28 сен тя б р я  
2021

О б щ е с т в о зн а н и е 5-6  ,7 -8  ,9-11 кл. 5-7  -45  м и н у т ;
8 -6 0  м и н у т ;

9-11 -1 ч ас  20  м и н у т .
5 29 сен тяб ря  

2021
Р у сск и й  я зы к 4, 5 - 6 ,7 - 8  # 9, 

10-11  кл

4  ,5 -6  -6 0  м и н у т ; 
7 -8  -9 0  м и н у т ; 

9 -11 -1 8 0  м и н у т

6 30 сентября 
2021

Физика 7, 8, 9 ДО, 
11кл.

Дистанционно

7 1 о к тяб р я  
2021

О Б Ж 5-6 # 7 - 8 ,9 ,  lO - 
l l  кл.

Т ео р е т и ч е с к и й  ту р  -45  
м и н у т ,п р а к т и ч е с к и й  

ту р  с 7 к л ас са

8 4  о к тяб р я  
2021

Т ех н о л о ги я 5 - 6 , 7 - 8 , 9 ,  lO- 
l l  кл.

2 1 8 м и н у т

9 5 о к тяб р я  
2021

Ф и зи ч ес к ая  к у л ь т у р а 5 - 6 , 7 - 8 , 9 ,  lO - 
l l  кл .

Д ев о ч к и  и м а л ь ­
ч и к и  д е в у ш к и  и 

ю н о ш и .

Т е о р и я -4 5  м и н у т

10 6 о к тяб р я  
2021

К р а е в е д е н и е 8-9  ;10-11 кл .

11 7 октября 
2021

Биология 5 -6 ,7 -8 , 9, 
10-11 кл

Дистанционно

12 8 о к тяб р я  
2021

И с то р и я 5 - 6 , 7 - 8 , 9 ,  lO - 
l l  кл .

5 -6  -45  м и н у т ; 
7-8  -6 0  м и н у т



5

13 11 октября 
2021

Астрономия 5 -6 ,7 -8 ,9 ,  
10-11 кл

Дистанционно

14 12 о к тяб р я  
2021

Л и т е р а т у р а 5 - 6 , 7 - 8 , 9 ,  lO- 
l l  кл.

5 -6 -2  ч аса ; 
7-8  -3  ч аса ; 

9-11 -5  ч асо в .
15 13 о к тяб р я И с к у с с т в о  (М Х К ) 5 - 6 , 7 - 8 , 9, lO- 

l l  кл
5 -6 -1 ,5  ч аса ; 
7 -8 -3  ч аса ; 

9 -11 -4  часа .

16 14 октября 
2021

Химия 7-8 ,9 ,10-11  
кл

Дистанционно

17 15 о к тяб р я  
2021

П р аво 7 - 8 , 9 ,  10-11 кл 7 -8 -3  у р о к а ; 
9 -1 1 -4  у р о к а .

18 18 о к тяб р я  
2021

Р о д н о й  (та тар ск и й  ч у ­
в аш с к и й  , м о р д о в с к и й  

я зы к  и л и т е р а ту р а )

7 - 8 , 9 ,1 0 -1 1  кл

19 19 о к тяб р я  
2021

Э к о л о ги я 5 - 6 , 7 - 8 , 9, lO- 
l l  кл

5 -6 -4 5  м и н у т; 
7-8  - 6 0  м и н у т ; 

9 -1 0 -1 1 -1 2 0 .

20 21 октября 
2021

Математика 4 -5 -6 ,7 -8 , 
9,10-11 кл

Дистанционно

21 28 октября 
2021

Информатика и 
ИКТ

4 -5 -6 ,7 -8 , 
9,10-11 кл

Дистанционно



6

Приложение № 2
к приказу МКУ «Управление образования 
администрации МО «Карсунский район»
№ 179 от 20.09.2021 года

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников 

в 2021/22 учебном году

наименование 0 0

Общеобразовательные предметы Ш кольный этап
Фактическое коли­
чество участников 

(чел.)

Количество победи­
телей и призёров 

(чел.)
Английский язык
Астрономия
Биология
Г еография
Информатика (ИКТ)
Искусство (Мировая художественная куль­
тура)
История
Литература
Математика
Немецкий язык
Обществознание
Основы безопасности и жизнедеятельности
Право
Русский язык
Технология
Физика
Физическая культура
Химия
Экология
Экономика
Краеведение
Родной язык
ВСЕГО:


